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第第第第9999期期期期    活動総括活動総括活動総括活動総括、、、、事業報告事業報告事業報告事業報告、、、、決算報告決算報告決算報告決算報告、、、、監査報告監査報告監査報告監査報告    

（（（（１１１１））））    第第第第9999期期期期（（（（2012012012019999年年年年8888月月月月1111日日日日〜〜〜〜2020202020202020年年年年7777月月月月31313131日日日日））））活動総括活動総括活動総括活動総括    

 当期は「風と土の家」の本格稼働とともに、村外からの訪問者をより多く迎え、地域住民との交流を強く推

進してきた。8月には、CISV International People’s Projectの9か国20余名が2週間にわたり滞在し、第２回

アーティストツアー、SGRAや大田原高校スタディツアーなど、多くの来訪者があった。また、健康医療ケア

サポート活動も継続し、村民との繋がりを深化させてきた。しかしながら、交流拠点としての役割を大いに

期待された旧佐須小学校の保存が叶わず、隣接する体育館とともに年末に解体されるに至った。解体工

事の始まる直前、保存・活用を求めてきた佐須老人クラブによる、囲炉裏や思い出の品などの運び出しが

行われ、会員有志がこれに加わった。 

 旧佐須小学校解体に対応するため、風と土の家の敷地に予定していたお風呂場建設を中断し、新たな

交流拠点を作るため、「交流の家建設設計会議」を１月１８日招集し、北川フラム氏推薦の建築家山岸綾

氏を交えて設計をスタートさせた。６月８日に基礎工事が始まり、竣工は１０月予定である。 

 この間も、車載放射線測定やサークルまでいを中心とした放射能測定は継続して実施し、個人線量測

定や現地での放射能測定などについても内容の充実と測定データの蓄積を進めた。また、ブドウ栽培は

苗木の本数を増やし、来年の収穫を目指して試行が続いている。 

 こうした状況の変化を踏まえ、「新たな課題と活動について考える会」を２月と３月(オンライン)に開催し、

今後の活動方針についての共有を図った。 

 年明け間もなくよりニュースとなっていた新型コロナウイルス感染症は、３月末ごろより急速に拡大し、４

月１６日全国緊急事態宣言が発出された。これに伴い、特に地域をまたいだ人の移動や接触が大きく制

限されることとなり、健康医療ケアの活動が見送られるなど、現地活動が深刻な影響を受けた。 

 域外との交流に制約が続く中、村内では若者を中心とした、IITATE Short Workshop、Bounds for Iitate 

Projectといった活動がスタートし、再生の会でも「われら星空同好会」との観望会企画や「阿武隈ロマン

チック街道協議会」などの新たな繋がりが生まれている。 

 旧佐須小学校解体と新型コロナ感染症という困難を乗り越え、交流を軸に世代や地域を越えた合流を

生み出す活動が求められている。 

 

会員加入実績会員加入実績会員加入実績会員加入実績        

     

  期首会員数 入会者数 退会者数 期末会員数 

種別変更 

合計 285 人・団体 8 人・団体 14 人・団体 272727279999 人人人人・・・・団体団体団体団体    

内   訳 

正会員 

個人正会員 189 人 4 人 7 人 180 人 -6 人 

団体正会員 4 団体 0 団体 0 団体 4 団体 0 団体 

正会員合計 193 人・団体 4 人・団体 7 人・団体 184184184184 人人人人・・・・団体団体団体団体    -6 人・団体 

賛助会員 

個人賛助会員 90 人 4 人 7 人 93 人 6 人 

団体賛助会員 2 団体 0 団体 0 団体 2 団体 0 団体 

賛助会員合計 92 人・団体 4 人・団体 7 人・団体 95959595 人人人人・・・・団体団体団体団体    6 人・団体 

注 退会理由の内訳：会費未納 13 名、本人申し出 1 名 

 

2020.7.31 現在 

 

 

助成金受助成金受助成金受助成金受けけけけ入入入入れれれれとととと変更変更変更変更    

1) 三井物産環境基金：『飯舘村地域活性化事業への取り組み』 

助成期間2019年4月〜2022年3月、助成金額10,000千円。 

旧小学校解体を受け、2020年6月に以下の事業内容のうち、①を「旧佐須小学校の資産を活用した

『交流の家』建設」に変更、および予算の一部変更する手続きを行った。 

① 旧佐須小学校・体育館を含む改修事業 

② 山林の利用 

③ 環境放射能・生態系の観測網の整備 



④ 農業体験受け入れ手法の開発と試行 

⑤ 村内を探索するためのマップの作成 

2) ふるさと・きずな維持再生支援事業『いいたてコミュニティの再生』（福島県文化振興課） 

2020年4月申請、助成期間2020年6月〜2021年3月、助成金額1,540千円。 

� 健康いちばん！の集い 

� 久しぶりに集まってみんなで楽しく過ごしましょう 

� ふるさとカフェ 

※新型コロナ感染症の影響により、事業内容（以下）と予算を2020年9月変更申請。 

� 安心テレフォン 

� 希望者個別、小規模での健康ケアサポート 

� ふるさとカフェ 

3) 地域創生総合支援事業：『アートによる地域文化財の再活用と地域活性化』（福島県相双振興局） 

2020年3月申請、助成期間は2020年4月〜2021年3月、助成金額3,200千円（3年間8,600千円の事

業計画の2年目）。 

旧佐須小学校の解体を受け、2019年12月に1年目の事業計画を変更（6,900千円→5,400千円)した

ことにより1年目の助成金額は4,600千円から3,600千円に減額。2020年7月、新型コロナ感染症の影

響を考慮し、事業内容を変更。（3年間10,000千円→8,600千円） 

� 若者にオンラインワークショップ 

� 北川フラム氏オンラインフォーラム 

� 地域訪問ツアー 

� 展示・交流ハウスイベント 

� いいたてマップ作製 アーティストツアー 

（（（（２２２２））））    第第第第9999期事業報告期事業報告期事業報告期事業報告    

①①①①    産業再生産業再生産業再生産業再生にににに資資資資するするするする事業事業事業事業    

1) スマート農業の試験研究（東京大学との協働）：佐須のブドウ畑に気象計・ブドウカメラ設置。松塚の

放牧地の牛カメラ・気象計、比曽のそば畑にそばカメラ・土壌センサーを設置して運用。遠隔監視

による効率化と情報発信への活用。 

2) ハウス栽培等（継続事業/NPO法人 都市農村交流推進センターと協働）：佐須ブドウ畑(2カ所)の

電柵設置、小宮大久保金一氏のマキバノハナゾノ電柵設置。2019年11月韃靼そば(秋)収穫。 

3) ワイン用ブドウ栽培；昨年に続き、2020年3〜4月に佐須行政区の2カ所の畑に、16品種202本のワイ

ン用ブドウを定植した。1年目に定植して育っている100本と合わせ、16種302本となった。 

4) 森林の資源を利用のための燃焼実験等：第22回燃焼実験実施（2019/11）。燃焼による放射性セシ

ウムの動態を確認した。薪・丸太を細断せずにEMF２１１で測定する方法を開発した。 

5) 農業再生のための放射能測定：山田牧場の拡大を受け、KURAMAを使っての面密度測定と土壌

サンプル測定による分析を実施。(継続中) 

②②②②    生活再生生活再生生活再生生活再生をサポートするをサポートするをサポートするをサポートする事業事業事業事業    

医師・看護師・管理栄養士・ソーシャルワーカー・心理カウンセラー・支援者らで健康講話・健康相談・

フットケア・マッサージ・カイロ等を定期的に実施。 

1) 佐須老人クラブと共催で旧佐須小学校での「久しぶりに集まって皆で楽しく過ごしましょう」を隔月で

開催。開催回数2回、参加者数31名（3月以降は新型コロナ感染症によりキャンセル） 

2) きこり（深谷）で民生児童委員協議会・老人クラブ連合会と共催で「健康いちばん！の集い」を隔月

で開催。開催回数3回、延参加者数67名（4月以降はキャンセル） 

3) 「健康いちばんの集い」キャンセルを受け、4月から個別電話サポート（安心テレフォン）を毎月実施。

実施回数4回。延電話数89名。 

4) 健康医療ケアチームのメンバーが上記の活動と、それに伴う打ち合わせや外部との会議に参加した



合計回数は12回、飯舘村社協・飯舘村民生委員・飯舘村老人クラブ連合会などの協力団体も含め

た延参加人数は146名（上記 (1）(2)(3)の参加者数は村民の人数） 

5) 飯舘村村内希望者の個人放射線詳細測定；11名が測定し、各個人に測定結果をフィードバック。 

③③③③    被災地住民被災地住民被災地住民被災地住民とのとのとのとの交流事業交流事業交流事業交流事業    

1) 2019年10月20日に東京大学農学部で第19回報告会「被害地の暮らしの今と将来」を開催。 

2) 2019年10月6日に稲刈り体験と芋煮会。同日「ふうどカフェ」筝ミニコンサート実施。 

3) スタディツアー受け入れ：CISV IPPふくしま（2019年8月11〜24日）20名、大田原高校科学部（2019

年9月14〜15日）15名、SGRAふくしまスタディツアー（2019年9月21〜23日）15名 

4) 北川フラム氏とアーティストツアー：2019年8月31日にアーティストによる第2回飯舘村内ツアーを実

施（アーティスト他１7名参加）。 

5) 2019年12月13日「ふうどカフェ」実施。高橋正二氏による「放射線と健康リスク」のお話し。 

6) 2020年2月28日「ふうどカフェ」実施。村民インタビュー記録動画の鑑賞と撮影エピソード。 

④④④④    被災地住民被災地住民被災地住民被災地住民等等等等とのとのとのとの交流交流交流交流をををを進進進進めるめるめるめるためのためのためのための施設施設施設施設をををを所有所有所有所有・・・・維持管理維持管理維持管理維持管理するするするする事業事業事業事業（（（（農泊事業農泊事業農泊事業農泊事業））））：：：：    

1) 「風と土の家」運営および維持管理代行サポートを継続。 

2) 2019年12月、旧佐須小学校解体を受け、これに代わる施設を建設し、旧小学校資産を活用する囲

炉裏プロジェクト始動。2020年2月設計を山岸綾氏に依頼。 

3) 2020年6月工事開始（10月竣工予定） 

⑤⑤⑤⑤    情報情報情報情報のののの提供事業提供事業提供事業提供事業    

1) 飯舘村から委託され、測定専用車を使って村内の放射線を走行しながら測定する事業、「村内放射

線モニタリング事業委託業務」2019年6月〜2020年2月は年間3回の測定（4月11月3月）。「飯舘村

線量マップ」パンフレットを納品。委託事業は2019年度3月で終了。 

2) 放射能分析・サークルまでい（当期の定例活動回数33回、延参加人数244名） 

� 東大農アイソトープ農学教育研究施設と協働して、現地で対応しにくい“試料の量が少ない場

合”や“試料の数が多い場合”はNaIシンチレーションカウンター（NaI20）で、“低濃度の放射能

測定が必要な場合”はGe半導体検出器（Ge）”で測定を継続している。 

� 新型コロナ感染症対応のため、毎週Zoomミーティングによる意見交換や学習会等を実施。（16

回開催、延参加者199名） 

� 放射能データベースに現地放射能測定装置（EMF211）のデータを取り込む機能の改善。 

� 佐須の菅野宗夫さんの圃場で、継続して8年目（2019年）の玄米、ワラの放射性セシウムの測定

を行った。2015年以降、土壌の放射能はほとんど変わらないが、玄米、ワラの放射能は年毎に

減 少 し て お り 、 エ イ ジ ン グ 効 果 と 考 え ら れ る 。 二 瓶 准 教 授 の 協 力 も 得 て 、 6 月
RADIOISOTOPES誌に投稿した。 

3) 昨年の「飯舘村における空間線量率と個人線量率の相関」の2次研究として行われた、「福島県に

おける空間線量率と個人線量率の相関」について京都大学今井助教が環境放射能研究会プロ

シーディングスを取りまとめた。（京都大学との共同） 

（（（（３３３３））））    第第第第9999期決算期決算期決算期決算    

 事業別決算 単位：円 

事業名 予算 実績 差引 

産業再生に資する事業 2,271,200 712,771 1,558,429 
生活再生をサポートする事業 3,534,500 1,936,723 1,597,777 
被災地住民との交流事業 14,809,500 6,296,025 8,513,475 

交流を進めるための施設建設と運営 5,275,000 3,510,604 1,764,396 
情報の提供事業 8,140,500 7,048,030 1,092,470 

事業費計 34,030,700 19,504,153 14,526,547 
    

 



場所 活動内容 参加人数

2019年 8月 ３～4日 飯舘村 倉庫ハウス片づけ、佐須電柵設置 6名

10～11日 飯舘村 倉庫ハウス整備、秋そば播種 4名

24～25日 飯舘村 倉庫ハウス整理、ブドウ栽培管理 4名

30日 飯舘村 風と土の家維持管理 1名

３０～３１日 大熊町 測定車走行測定（原発行動隊と協働） 3名

31日～1日 飯舘村 そばの実選別、佐須電柵設置 4名

9月 ７～８日 飯舘村 倉庫ハウス片づけ、佐須電柵設置ブドウ栽培管理 3名

個人線量・空間線量比較測定

１４～１５日 飯舘村 大田原高校スタディツアー対応 2名

１５～１６日 飯舘村 韃靼そば試食会、倉庫ハウス整備 10名

放射能測定器メンテナンス、山田牧場土壌サンプリング

野草サンプル採取、測定車KEK陸送

風と土の家維持管理

２１～２３日 飯舘村 SGRAスタディツアー対応、ブドウ栽培管理 6名

２８～２９日 飯舘村 佐須電柵設置、測定車改修テスト 10名

10月 ５～６日 飯舘村 佐須田圃稲刈り、刈り上げ交流会 50名

佐須電柵設置

１１日 飯舘村 はせ掛け転倒防止（台風対応） 1名

１８～１９日 飯舘村 ハウス内等片づけ、倒伏稲手刈り 5名

２６～２７日 飯舘村 マキバノハナゾノ柵設置打合せ、植物サンプル採取 12名

風と土の家維持管理

２８日 飯舘村 コンバイン稲刈り・搬送対応 2名

２９日 大熊町 個人線量・空間線量関連測定準備 2名

11月 １～２日 飯舘村 マキバノハナゾノ柵設置、そば打ち体験会参加（むら塾） 5名

２～３日 居宅測定（長泥）、試料庫整理 3名

測定車KEK陸送 2名

９～１０日 飯舘村 マキバノハナゾノ柵設置、スイセン球根採集 9名

外回り走行測定、燃焼炉燃焼実験準備

試料庫追加設置準備

風と土の家維持管理

１６～１７日 飯舘村 植物サンプル採取、スイセン球根植え 7名

燃焼実験 2名

１８～１９日 飯舘村 ブドウ栽培管理、山田牧場土壌サンプリング 1名

２３～２４日 飯舘村 マキバノハナゾノ柵設置 4名

２５～２６日 飯舘村 佐須小学校保管品搬出、精米・輸送 3名

２７～２８日 飯舘村 ブドウ栽培管理(越冬準備） 1名

３０～1日 飯舘村 マキバノハナゾノ柵設置、試料庫移設 9名

ブドウ栽培管理(越冬準備）

12月 ７～８日 飯舘村 山田牧場測定 2名

東北大定点モニタ保守 3名

９日 飯舘村 風と土の家維持管理 1名

精米・輸送

１４～１５日 飯舘村 植物サンプル採取 9名

マキバノハナゾノ柵設置

個人線量測定結果報告

倉庫ハウス整理

東北大定点モニタ保守 1名

１６日 飯舘村 風と土の家維持管理 1名

２１～２２日 飯舘村 ブドウ栽培管理（越冬準備） 8名

マキバノハナゾノ柵設置

山田牧場空撮

２９日 飯舘村 GPSガイガー保守・校正 4名

飯舘村およびその周辺での測定・産業再生のための活動（交流事業一部を含む）

日程



場所 活動内容 参加人数日程

2020年 1月 １１～１２日 飯舘村 マキバノハナゾノ柵設置 4名

１５～１６日 飯舘村 風と土の家維持管理 1名

１８～１９日 飯舘村 マキバノハナゾノ柵設置 3名

個人線量測定依頼

２０～２１日 飯舘村 風と土の家維持管理 1名

２５～２６日 飯舘村 佐須電柵設置 2名

土壌サンプル採取

2月 １～２日 飯舘村 個人線量測定結果報告 6名

マキバノハナゾノ柵設置（完了）

２～３日 ブドウ畑電柵保守

７日 二本松 東和町夢ワイン剪定講習会 1名

８～９日 飯舘村 そば打ちセット試用 3名

測定車校正

１５～１６日 飯舘村 ブドウ畑電柵保守 2名

薪放射能測定

１８～１９日 飯舘村 そば打ち講習会 3名

２２日 飯舘村 風と土の家維持管理 1名

２９～１日 飯舘村 ブドウ畑電柵拡張 5名

個人線量測定依頼

3月 ６～８日 飯舘村 ブドウ栽培管理（農薬散布） 2名

個人線量測定結果報告

１５～１７日 飯舘村 そばの実選別、粉挽き 5名

風と土の家維持管理・定点モニタ設置

１８日 飯舘村 ブドウ畑越冬チューブ取り外し 1名

２０～２４日 飯舘村 ブドウ苗木移植 5名

ブドウ畑支柱設置

２６～２８日 飯舘村 ブドウ苗木定植 11名

２９日 飯舘村 薪放射能測定 2名

4月 ３～5日 飯舘村 ブドウ畑支柱設置、薬剤散布 2名

７～９日 飯舘村 ブドウ畑しちゅ設置、ドローン撮影 2名

ブドウ畑のカメラ設置、誘引ワイヤの支柱設置、農薬散布、

５月 草刈り等作業は、菅野宗夫さん泰弘さん親子を中心に行われた。

６月 １～５日 飯舘村 ブドウ畑誘引ワイヤ取付 1名

８～１２日 飯舘村 ブドウ畑誘引ワイヤ取付、薬剤散布ほか 1名

１５～１７ 飯舘村 ブドウ畑薬剤散布、芽欠き、誘引 1名

２０～２２日 飯舘村 ブドウ畑薬剤散布、支柱移動 2名

２６～２８日 飯舘村 植物サンプル採取 2名

２９～３０日 飯舘村 ブドウ畑支柱移動、薬剤散布ほか 1名

７月 １～２日 飯舘村 ブドウ畑薬剤散布、芽欠き、誘引 3名

４～６日 飯舘村 ブドウ畑薬剤散布、芽欠き、誘引 1名

９～１２日 飯舘村 風と土の家維持管理・飯舘事務所片づけ 1名

１７～１９日 飯舘村 ブドウ畑雑草取り、薬剤散布ほか 3名

２５～２７日 飯舘村 ブドウ畑薬剤散布ほか 1名

２６～２８日 飯舘村 線量計校正測定 2名

kurama測定・テスト

281名
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＊

個別

サービス

健康講話

など

8月 19日 きこり

第7回　「健康いちばん！の集い」１０：００～１４：３０

ストレッチ体操、健康講話「100歳まで生きる」、

老人クラブのニュースポーツ、

健康医療ケアチームの足湯・足もみケア、カイロプラクティック、

医師の健康相談などの個別ケア。

＜健康献立昼食＞

個別ケア続き

26名 27名 22名

12日 湘南中央病院 打合せ 5名

29日

佐須公民館

旧佐須小学校

第15回「みんなで楽しくすごしましょう」１０：３０～１４：３０

血圧測定、「佐須小学校の歴史」動画上映、

健康講話「100歳まで生きる・腎臓の話」、

足湯・足もみケア、カイロプラクティック、

医師の健康相談などの個別ケア。

＜健康献立昼食＞

個別ケア続き。

12名 18名 20名

10月 28日 きこり

第8回　「健康いちばん！の集い」１０：００～１４：００

健康講話「100歳まで生きる・腎臓の話」、

ミニ歌謡ショー（五十嵐和子さん）、

ストレッチ体操、老人クラブのニュースポーツ、

健康医療ケアチームの足湯・足もみケア、カイロプラクティック、

医師の健康相談などの個別ケア。

＜健康献立昼食＞

個別ケア続き。

32名 29名 37名

7日 湘南中央病院 打合せ 5名

24日

佐須公民館

旧佐須小学校

第16回「みんなで楽しく過ごしましょう」１０：３０～１５：００

血圧測定、旧佐須小学校解体を受けて老人クラブ代表挨拶。

健康講話「100歳まで生きる・栄養の話」。

＜健康献立昼食＞

足湯・足もみケア、カイロプラクティック、

医師の健康相談などの個別ケア。

19名 11名 11名

12月 17日 きこり

第9回　「健康いちばん！の集い」１０：００～１４：３０

ストレッチ体操、健康講話「100歳の養生訓・腸内の健康」、

老人クラブのニュースポーツ、

健康医療ケアチームの足湯・足もみケア、カイロプラクティック、

医師の健康相談などの個別ケア。

＜健康献立昼食＞

個別ケア続き。

27名 16名 15名

3月 29日 風と土の家

第1７回「久しぶりに集まってみんなで楽しく過ごしましょう」

新型コロナ感染症拡大を受け、実施見送り

いちばん館

第10回　「健康いちばん！の集い」

新型コロナ感染症拡大を受け、今年度は実施見送り

電話

安心テレフォン

これまでの活動で連絡先の把握できている方対象

「体調について」「相談できる人、相談先の有無」「その他」

個別に電話で尋ねる

4名 27名

5月 電話 安心テレフォン 5名 32名

6月 電話 安心テレフォン 4名 22名

電話 安心テレフォン 4名 8名

２１～

22日

あがべご

飯樋にオープンする訪問看護ステーション「あがべご」訪問

今後の協力に関して打合せ

3名

＊個別サービスは複数利用者がいるため実人数ではない 146名 190名 105名

村民、他参加者

9月

11月

2019年

7月

4月

2020年

健康医療ケアチームの活動

日程 場　所 活動内容

チーム

メンバー

協力者
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サークルまでいの活動（東大農学部サークルまでい室ほか）

活動内容 人数

2019年 8月 6日

鴻巣高校：金澤先生＋高3生　3名　計４名　サークルまでい実習、放射能測定施設見学

11

20日 宇都宮大大学院M2斉藤真利さん川水のフィルター試料（113サンプル）、長泥地区土壌（19

サンプル）処理

10

27日 比曽イグネ土壌４本、杉葉サンプル(辻、廣瀬採取)のバイアル詰め、バイアル詰め、約６０バ

イアル

10

９月 3日 あいの沢土壌羊羹切、バイアル詰め、測定依頼 10

10日 　　　　〃 11

17日 山田牧場土壌4本（26718～26777、60バイアル）、野草班　キノコ等サンプル11袋（11バイア

ル）

9

24日 　　　　〃 9

１０月 1日 乾燥済バイアルの重量測定、測定乾燥済バイアル（１函）、整理用トレイ（1函）送付。 7

8日 10月20日の再生の会の報告会の準備 7

15日 籾サンプルの籾摺り器で籾摺り、玄米のGeでの測定依頼（Ge593～Ge597 ）。 報告会の発

表ポスター作製

9

20日 宗夫田土壌の仮乾燥重量測定、報告会 4

24日 宗夫田土壌の乾燥重量測定　乾燥9日目 2

29日 稲ワラの測定依頼（Ge598～602）、250mL 容器、稲田砂流入３箇所の放射能深度分布 9

11月 5日 稲田流入砂（0-5㎝、２U8容器、各３バイアル、26804～26809）6バイアルの調査 7

12日 稲田砂流入３箇所の放射能深度分布（0-30㎝、26810～26854）45バイアル 8

19日 コケ、キノコサンプルバイアル詰（野草班）27184～27200、 オートラジオグラフィー打ち合わ

せ

6

26日 山田牧場土壌11本（27201～27365、165バイアル詰、測定依頼 10

27日 現地で、佐須試料保管庫の試料の移動、整理 4

28日 バイアルの抜き取り（No.40～42、3060～3239）、大久保金一さん訪問 4

１2月 3日 乾燥済バイアルの重量測定 コケ、キノコサンプル（野草班）27184～27200、ワラサンプル

（Ge598～602）

9

10日 乾燥済バイアルの重量測定 山田牧場土壌（27401～27500）、残土整理 9

17日 コケサンプル処理、室内掃除、整理、整頓、米配布、忘年会17:30より。 7

2020年 １月 14日 測定済コケサンプル受領、乾燥開始、コケのオートラジオグラフィ―経過 9

21日  佐須田の乾燥土壌化学分析用サンプル処理（2019年5サンプル 2013年6サンプル） 6

23日 土壌酢安抽出物のCs137測定用Ge容器の作成（Ge603～613） 1

28日 比曽大雨時流入土壌サンプルの羊羹切り６本、バイアル詰（27405～27494）90バイアル、測

定依頼

9

２月 4日 ふくしま再生の会、サークルまでいのこれまでの活動の振り返り、課題 7

10日 比曽土場サンプル6本（27405～27495）９０バイアル乾燥重量測定 2

18日 土壌酢安抽出物の（Ge603～613）測定済容器、抽出後100mL容器を受 7

３月 3日 コケのオートラジオグラフィ測定結果の確認、測定済試料はまでい室に保管、 3

10日 佐須乾燥済土壌（2017年～2018年）（27495～27509）重量測定 3

17日 EMF211の放射能DBの改善打ち合わせ、 廣瀬さん送別茶話会 17

24日 放射能DBの実習、問題洗い出し、KEKデータの整備 8

４月 14日 第1回 までいZoomミーテイング開始 12

21日 第２回までいZoom ミーテイング近況報告 14

28日 第3回サークルまでい Zoom ミーテイング、飯舘村桜のLIVE(溝口先生定点カメラ） 17

５月 5日 第4回サークルまでいZoom ミーテイング

今後の『までい活動について』討議（データベース勉強会、放射能測定の進め方等、）

9

12日 第5回サークルまでいZoom ミーテイング、宇野さんチェロ演奏”鳥の歌”

（データベース勉強会、放射能測定の進め方等、）

11

19日 第６回サークルまでいZoom ミーテイング

今後の『までい活動について』討議ー＞廣瀬さん紹介の漫画で学習（高木さんリンクを皆

12

26日 第７回サークルまでいZoom ミーテイングふくしま再生の会    活動連絡会(5/21)報告(高木さ

ん)

14

６月 2日 第8回サークルまでいZoomミーテイング、放射能の基礎（高木）30分 14

9日 第9回サークルまでいZoomミーテイング、放射能データベースの使い方（高木さん） 13

16日 第10回サークルまでいZoomミーテイング、放射能データベースの使い方2（高木さん） 12

23日 第11回サークルまでいZoomミーテイング、放射能データベースの使い方３（伊井） 12

30日 第12回サークルまでいZoomミーテイング、放射能データベースの使い方４（高木さん） 12

７月 7日 第13回サークルまでいZoomミーテイング、マニュアル整備、分担について討議 12

14日 第14回サークルまでいZoomミーテイング、マニュアル文書作成分担、文書No.5　伊井 11

21日 第15回サークルまでいZoomミーテイング、文書No.6斉藤、No.7小林、No.8宇野、No.15齋藤 13

28日 第16回サークルまでいZoomミーテイング 、No.7小林、No.8宇野、No.9高木 11

49日 延べ参加人数 443

活動日

活動日数計
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2019～

2020年

通年

2019～

2020年

通年

2019～

2020年

通年

2019～

2020年

通年

2019年 11月

2020年 3月

2019年 11月

2019～

2020年

通年

2020年 4月

2020年

4～

5月

2020年 7月

場所 参加人数

8月 11～24日 飯舘村 20名

14～15日 飯舘村 15名

21～23日 飯舘村 15名

29日 飯舘村 32名

10月 6日 飯舘村 48名

15～16日 遠野 9名

24日 飯舘村 30名

12月 13日 飯舘村 16名

2月 19日 飯舘村 15名

28日 飯舘村 14名

214名

2020年

被災地住民との交流活動・農泊事業

情報提供事業

日　程

モニタリング（放射線・放射能測定）の活動（飯舘村よりの受託事業を含む）

時期 活動主体

放射能測定のための放射線物理入門

（オンライン講座）全6回

講師：高橋正二理事

活動内容

CISV IPPふくしま

村民測定員

会員有志（無償）

株式会社知識計画

株式会社知識計画

DB開発・改善チーム

（一部有償）

久しぶりに集まってみんなで楽しく過ごしましょう（村民20名）

佐須稲刈り・刈り上げ芋煮会・ふうどカフェ（ミニコンサート）

遠野山・里・暮らしネットワーク訪問

久しぶりに集まってみんなで楽しく過ごしましょう（村民11名）

ふうどカフェ（放射線と健康リスクのお話し）

そば打ち体験会(東大むら塾ほか）

ふうどカフェ（インタビュー動画上映と撮影のお話し）

延べ参加人数

9月

11月

大田原高校スタディツアー

SGRAふくしまスタディツアー

村内ツアーは視察に訪れた人数。他のイベント等は参加者数。

放射能データベース改善・機能追加

日程

2019年

活動主体

再生短信

ホームページ

ｆａｃｅｂｏｏｋ

Youtube

媒体

会員有志

事務局

会員有志

線量マップ更新（有

償）

会員有志

石川カメラマン

会員有志

活動内容

20行政区放射線路上測定（年3回）

飯舘村周辺路上測定

浪江～双葉～大熊（通り抜け可能区間）

路上測定データ公開のための線量マップシステム

開発・運用・保守

全村線量マップ

活動内容

再生短信第54号から第62号までを発行した。

ホームページに掲載するとともにfacebookページでも紹介。

都度更新を行い、再生の会の活動内容を公開。

車載測定による放射線データ公開。

勉強会資料の公開。

活動中の写真・動画、新聞掲載のお知らせ等を135回投稿

記録映像の撮影・編集

・2019年活動報告会

・再生の会活動紹介

・風と土の家1年間の記録

・旧佐須小学校・体育館の歴史

・畜産業 山田豊さんに聞く

ほか
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場　所 活動内容 参加者等

2019年 8月 1日 東京事務所・Zoom 定例連絡会議 注

22日 　　　〃 　　　〃 注

9月 5日 東京事務所・Zoom 定例連絡会議 注

12日 阿佐谷地域区民センター 第9期 第1回理事会 17名

19日 東京事務所・Zoom 定例連絡会議 注

10月 3日 東京事務所・Zoom 定例連絡会議 注

17日 　　　〃 　　　〃 注

20日 東京大学弥生講堂アネックス 第8回　定期総会 40名/117名

11月 7日 東京事務所・Zoom 定例連絡会議 注

21日 　　　〃 　　　〃 注

12月 5日 東京事務所・Zoom 定例連絡会議 注

19日 　　　〃 　　　〃 注

2020年 1月 9日 東京事務所・Zoom 定例連絡会議 注

23日 　　　〃 　　　〃 注

2月 6日 東京事務所・Zoom 定例連絡会議 注

13日 阿佐谷地域区民センター 新たな課題と活動を考える会１ 29名

20日 東京事務所・Zoom 定例連絡会議 注

3月 5日 東京事務所・Zoom 定例連絡会議 注

14日 　　　〃 新たな課題と活動を考える会２ 27名

19日 　　　〃 定例連絡会議 注

4月 2日 東京事務所・Zoom 定例連絡会議 注

16日 東京事務所・Zoom 　　　〃 注

5月 7日 Zoom 定例連絡会議 注

21日 　　　〃 　　　〃 注

6月 4日 Zoom 定例連絡会議 注

18日 　　　〃 　　　〃 注

7月 2日 Zoom 定例連絡会議 注

16日 東京事務所・Zoom 　　　〃 注

連絡会議・理事会・総会

日程

定例連絡会議　メンバー　田尾陽一、小原壮二、二宮克彦、矢野伊津子、中町芙佐子、高木浩子、菅

野宗夫、溝口勝、伊井一夫、森本晶子、佐野隆章

総会参加者数は 実出席者／委任状含む総出席者

注
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金額 （単位：円）

1.受取会費

正会員会費 1,460,000
賛助会員会費 150,000 1,610,000

2.受取寄付金

一般寄付金 6,454,811
交流の家建設目的寄付金 1,000,000 7,454,811

3.受取助成金

三井物産環境基金 3,800,000
福島県相双振興局サポート事業 3,600,000
福島県文化振興課 1,348,000 8,748,000

4.受託事業

飯舘村役場受託事業 6,710,000 6,710,000
5.その他収益

懇親会等参加費・ツアー謝金収入 386,030
宿泊受入謝金 592,400
還付加算金 1,200
受取利息 801 980,431
経常収益計 25,503,242

ＩＩ　経常費用

1.事業費

（１） 人件費

給料手当 2,908,707
臨時雇用賃金　 398,220
法定福利費 393,531
人件費計 3,700,458

（２） その他の経費

会議費　 1,004
旅費交通費 3,192,722
業務委託費　　 3,454,360
印刷製本費　 285,484
通信運搬費　 814,098
諸謝金 530,400
什器備品費　　 227,707
消耗品費　　　 79,180
資材費 2,054,494
租税公課　 429,800
車両費　 190,844
賃借料　　　 1,455,415
研修費 0
修繕費 76,979
支払保険料 259,641
地代家賃　　 110,000
水道光熱費 46,467
事務用品費 0
新聞図書費 8,800
減価償却費 2,253,463
雑費　事業 332,837
その他の経費計 15,803,695
事業費合計 19,504,153

２.管理費

（１） 人件費 0
臨時雇用賃金　 186,180
人件費計 186,180

（２） その他の経費

会議費　 3,500
印刷製本費　 54,041
旅費交通費　 7,760
通信運搬費　 179,061
地代家賃　　 909,420
水道光熱費 61,512
支払手数料　 182,896
租税公課　 1,800
賃借料　　　 159,408
支払保険料 109,070
事務用品費 26,320
雑費　 76,792
その他の経費計 1,771,580
管理費計 1,957,760
経常費用計 21,461,913
経常増減額 4,041,329

III　特別収支

特別利益

減価償却引当金取崩 1,904,540
交付金返還引当金戻入 328,676

特別損失

前期損益修正損

風と土の家償却準備金積立額

特定目的積立金積立額

受取助成金等返還引当額

税引前当期正味財産増減額 6,274,545
法人税等　 142,000
当期正味財産増減額 6,132,545
前期繰越正味財産額 8,993,255
次期繰越正味財産額 15,125,800

＊本年度はその他の事業は実施しておりません。

Ｉ　　経常収益

特定非営利活動法人　ふくしま再生の会　2019年度　決算

第9期　活動計算書

2019年8月1日～2020年7月31日

科目
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金額 （単位：円）

1.受取会費

2.受取寄付金

寄付金収入 0 0
3.受取助成金

4.受託費

飯舘村役場受託事業 6,710,000 6,710,000
5.その他収益

雑収入 592,400 592,400
経常収益計 7,302,400

ＩＩ　経常費用

1.事業費

（１） 人件費

給料手当 940,780
臨時雇用賃金　 0
法定福利費

人件費計 940,780
（２） その他の経費

会議費　

旅費交通費 657,793
業務委託費　　 1,579,360
印刷製本費　 205,711
通信運搬費　 272,868
諸謝金 138,380
試験研究共同費

什器備品費　　

消耗品費　　　 7,785
租税公課　 358,700
車両費　 184,187
賃借料　　　 1,208,540
支払保険料 54,040
地代家賃　　 70,000
修繕費 27,000
水道光熱費 42,967
減価償却費　 194,400

雑費　事業

その他の経費計 5,001,731
事業費合計 5,942,511
経常費用計 5,942,511
経常損益額 1,359,889

III　特別支出

みなし寄付金繰入額 1,359,000
税引前当期正味財産増減額 889
法人税等　 142,000
当期正味財産増減額 -141,111
前期繰越正味財産額

次期繰越正味財産額

Ｉ　　経常収益

特定非営利活動法人　ふくしま再生の会　2019年度　決算

活動計算書(法人税課税事業）

2019年8月1日～2020年7月31日

科目
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（単位：円）

科目科目科目科目 金額金額金額金額 科目科目科目科目 金額金額金額金額

Ｉ　資産の部 ＩＩ　負債の部 Ｉ　資産の部

1流動資産 17,839,787 1.流動負債 634,603 1．流動資産

現金･預金 17,784,787 未払金・未払費用 68,575 現金預金

立替金 0 前受金 0 現金 0
前払費用 0 預かり金 80,828 当座預金 郵便振替口座 1,305,497
未収還付消費税額 0 未払法人税等 142,000 普通預金 郵貯銀行　東京口 1,125,544
未収入金 55,000 未払消費税等 343,200 郵貯銀行　福島口 0
2固定資産 45,653,842 仮受金 0 三井住友銀行（会費・寄付受付口） 1,108,521
（１）有形固定資産 35,006,102 負債合計 634,603 三井住友銀行（助成金等受付口） 8,261,503
建物 31,924,062 三井住友銀行（助成金決済） 1,348,000
建物付属設備 7,624,601 清水アーカイブ基金 10,494,300 三菱東京UFJ銀行 240,666
構築物 1,587,600 風と土の家償却準備金 34,738,926 東邦銀行 578,280
車両運搬具 2,201,960 農泊施設整備積立金 2,500,000 ふくしま未来農業協同組合 3,816,776
器具備品 3,799,607 前期繰越正味財産 8,993,255 未収入金 2020年8月収納第9期分会費 55,000 17,839,787
減価償却累計額 -12,131,728 当期正味財産増減額 6,132,545 流動資産合計

（２）無形固定資産 10,647,740 正味財産合計 62,859,026 ２．固定資産

長期固定性預金 10,494,300 建物 風と土の家 26,506,304
敷金 134,000 測定車車庫 1
差入保証金 19,440 測定施設（佐須） 1
ソフトウェア 0 建物付属設備 風と土の家 6,946,747
資産合計 63,493,629 負債及び正味財産合計 63,493,629 構築物 風と土の家　井戸 1,285,875

滑　ハウス倉庫 0
車両運搬具 軽トラック 1

トヨタバン 1
測定車　2台 0

器具備品 シンチレーションサーベイメーター帳簿価格 1
ビッグパッド 126,266
飯舘事務所エアコン 140,905

ソフトウェア

定期預金 清水アーカイブ基金 10,494,300
JRバス東日本駐車場保証金 19,440

差入保証金 東京事務所敷金 134,000
固定資産合計 45,653,842

資産合計 63,493,629
ＩＩ　負債の部

1.流動負債

未払金

預かり金 三井住友クレジット 68,575
源泉徴収税額 51,058
社会保険料 29,770

未払法人税等

法人税・法人地方税 142,000
未払消費税 343,200

流動負債合計 634,603
負債合計 634,603
正味財産 62,859,026

科目科目科目科目 金額金額金額金額

貸借対照表貸借対照表貸借対照表貸借対照表 財産目録財産目録財産目録財産目録

2020年7月31日 2020年7月31日

（単位：円）

-
 1

2
 -



1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（２０１０年７月２０日　２０１１年１１月２０日一部改正　ＮＰＯ法人会計基準協議会）によっています。

2. 事業別損益の状況

事業別損益の状況は以下のとおりです。 単位：円

科目 産業再生 生活再生 交流 施設運営 情報提供 事業部門計 管理部門 合計 予算対比 予算額 実績対予算

Ｉ　経常収益

会費収入 100,000 100,000 400,000 100,000 110,000 810,000 800,000 1,610,000 62.3% 2,585,000 975,000
寄付金収入 100,000 100,000 3,000,000 2,800,000 100,000 6,100,000 1,354,811 7,454,811 56.5% 13,200,000 5,745,189
受取助成金等 900,000 2,048,000 4,500,000 300,000 1,000,000 8,748,000 0 8,748,000 83.8% 10,444,000 1,696,000
受託費 6,374,500 6,374,500 335,500 6,710,000 101.9% 6,588,000 -122,000
その他の収入 0 0 56,000 922,430 978,430 2,001 980,431 390.6% 251,000 -729,431
経常収益計 1,100,000 2,248,000 7,956,000 4,122,430 7,584,500 23,010,930 2,492,312 25,503,242 77.1% 33,068,000 7,564,758
ＩＩ　経常費用 0

（１）人件費 0
給料手当 200,000 417,927 500,000 500,000 1,290,780 2,908,707 0 2,908,707 0.0% 6,000,000 3,091,293
臨時雇用賃金 0 50,000 348,220 0 0 398,220 186,180 584,400 46.8% 1,250,000 665,600
法定福利費 50,000 93,531 100,000 100,000 50,000 393,531 393,531 100.4% 392,000 -1,531
人件費計 250,000 561,458 948,220 600,000 1,340,780 3,700,458 186,180 3,886,638 50.9% 7,642,000 3,755,362
（2）その他の経費 0
会議費 0 0 1,004 0 0 1,004 3,500 4,504 3.4% 134,000 129,496
旅費交通費 126,161 945,470 788,640 188,137 1,144,314 3,192,722 7,760 3,200,482 61.3% 5,220,000 2,019,518
業務委託費 0 0 1,875,000 0 1,579,360 3,454,360 0 3,454,360 82.2% 4,200,000 745,640
印刷製本費 0 4,531 70,512 0 210,441 285,484 54,041 339,525 44.6% 762,000 422,475
通信運搬費 2,380 27,430 170,305 97,676 516,307 814,098 179,061 993,159 93.7% 1,060,000 66,841
諸謝金 0 270,400 260,000 0 0 530,400 0 530,400 12.5% 4,250,000 3,719,600
什器備品費 11,308 8,470 0 0 207,929 227,707 0 227,707 21.3% 1,070,000 842,293
消耗品費 24,776 8,071 8,270 0 38,063 79,180 0 79,180 34.3% 231,000 151,820
資材費 8,103 0 2,033,361 0 13,030 2,054,494 2,054,494 66.1% 3,110,000 1,055,506
租税公課 20,700 0 0 42,400 366,700 429,800 1,800 431,600 74.6% 578,700 147,100
車両費 3,657 0 3,000 0 184,187 190,844 0 190,844 39.6% 482,000 291,156
賃借料 210,175 0 36,700 200,000 1,008,540 1,455,415 159,408 1,614,823 93.1% 1,735,000 120,177
修繕費 9,030 0 10,549 27,000 30,400 76,979 0 76,979 8.5% 910,000 833,021
支払手数料 0 0 0 0 0 182,896 182,896 43.0% 220,000 37,104
支払保険料 39,551 0 0 89,350 130,740 259,641 109,070 368,711 23.0% 425,000 56,289
地代家賃 0 0 40,000 70,000 110,000 909,420 1,019,420 728.2% 1,600,000 580,580
事務用品費 0 0 0 0 0 0 26320 26,320 263.2% 62,000 35,680
水道光熱費 0 3,500 0 38,928 4,039 46,467 61,512 107,979 4.8% 140,000 32,021
新聞図書費 0 0 0 8,800 8,800 8,800 0.4% 10,000 1,200
減価償却費 0 0 0 2,059,063 194,400 2,253,463 0 2,253,463 450.7% 2,250,000 -3,463
雑費　事業 6,930 107,393 90,464 128,050 0 332,837 76,792 409,629 1.4% 500,000 90,371
その他の経費計 462,771 1,375,265 5,347,805 2,910,604 5,707,250 15,803,695 1,771,580 17,575,275 60.7% 28,949,700 11,374,425
経常経費計 712,771 1,936,723 6,296,025 3,510,604 7,048,030 19,504,153 1,957,760 21,461,913 58.7% 36,591,700 15,129,787
当期経常増減額 387,229 311,277 1,659,975 611,826 536,470 3,506,777 534,552 4,041,329 -114.7% -3,523,700 -7,565,029
返還引当金戻入り 0 0 0 328,676 0 328,676 0 328,676 -328,676
減価償却引当金取崩額 1,904,540 1,904,540 1,904,540 1,905,000 460
前期損益修正損 0 0
交付金消費税返還額 0
前期繰越正味財産取り崩し額 0 0 0
差引 1,100,000 2,248,000 7,956,000 6,355,646 7,584,500 5,739,993 534,552 6,274,545 -1,618,700 -7,893,245

法人税等 142,000 142,000
6,132,545

（１）有形固定資産は、法人税法の規定に基づく定率法で償却します。

　　ただし租税特別措置法67条の５に規定する少額減価償却資産に該当する物件については当期に取得した全額を当期に償却しています。

　　また特定の測定機器で、汎用性のない物品については期末において全額を償却しています。

当期正味財産増減額

財務諸表財務諸表財務諸表財務諸表のののの注記注記注記注記

-
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3
 -



単位：円

予算 実績 差引

2,271,200 712,771 1,558,429
3,534,500 1,936,723 1,597,777

14,809,500 6,296,025 8,513,475
5,275,000 3,510,604 1,764,396
8,140,500 7,048,030 1,092,470

34,030,700 19,504,153 14,526,547
3. 使途等が制約された正味財産の内訳

寄付金等 単位：円

内容 期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高

清水アーカイブ基金 10,494,300 0 0 10,494,300
施設整備積立金 2,500,000 0 0 2,500,000

4. 固定資産の増減内訳

科目 当期取得 減少

建物 0 1,293,676
建物付属設備 0 542,284
構築物 0 68,580

車両運搬具 0 0
器具・備品 0 154,523
ソフトウェア 0 194,400

合計 35,006,102
当期に購入した固定資産はありません。

5. 会費の計上

6. 寄付金の状況

7. 受取助成金の計上

当期に受け入れた交付金・助成金は以下の通りです。

単位：円

受入金額

3,800,000
1,348,000
3,600,000
8,748,000

8. 役員およびその近親者との取引の内容 単位：円

科目

寄付金収入

賃借料

9. 業務委託費の支払について

受入先

三井物産環境基金

4,124,080
135,570
233,145

2,201,958
3,377,912

680,400
10,753,065

施設建設と運営

部門別の予算計上額と実績

事業名

清水 韶光遺贈基金の精算遺贈として4,341,811円の寄付を受け入れました。

7月31日現在、上記に該当する定款の会費未納規程による退会会員は13名です。（正会員6名、賛助会員7名）

使途等が制約された正味財産の内訳は下記のとおりです。

期首帳簿価額 期末帳簿価額

放射能汚染地域の産業再生事業

放射能汚染地域の生活再生事業

被災地住民との交流事業

情報の提供事業

事業費計

期末の未払い金で10万円以上の支払い先はありません。

これにより故清水韶光氏からの遺贈総額は31,465,711円となりました。

27,799,982
7,489,031

2

194,400 0

2

6,946,747
26,506,306

1,354,455 1,285,875

421,695

内役員及び近親者との取引

683,000
1,200,000

267,172

第9期末時点でそれ以前の2期（第7期第8期）り続けて会費の納入が無かった方については、定款の規程により退会の取り扱いをしております。

期末償却累計額

単位：円

業務委託費3,454,360円のうち1,576,360円は受託事業にかかるものです。

寄付金総額7,454,811円の内、「交流の家（仮称）」の整備にかかるものは1,000,000円です。

会費については、原則として年度末までに入金のあったものを計上しております。

263名の方から295回の寄付金の振込がありました。

ただし、年度末未収の会費のうち9月1日までに入金のあったものについては当期の会費に含めて計上、同額を未収入金として計上しております。その額は55,000円です。

7,454,811

福島県文化振興課

福島県相双振興局

1,614,823

合計

計算書類に計上された金額

-
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4
 -



- 15 -


